**De differentia voluntatis et inten
tionis et finis.**

Solet etiam queri

qd distet int̄ voluntate et intentione ac finez.
Ad qd dici pot̄ int̄ voluntate et fine certo as
et evidēti mō distinguif. q[ui] voluntas est q

DI.

XXXVIII

volumus aliquid. Finis vero voluntatis est vel illud quod volumus. p. quod impletur ipsa voluntas. vel potius aliud ppter quod illud volumus. Intentio vero iterum p. voluntate interdum pro fine volūtatis accipitur. que diligēs ac pīns lector in scriptura vbi hcc occurunt discernere

Intendit quo accipit. Quid sit finis studeat. Finis vero voluntatis ē delectatio bona vel mala. ad quā nitit quisq; pueni. Augusti. re. Unde Aug^s sup illum locū pī. Scrutans corda t. renes. sic ait. De sol^s scruta tur corda. id ē. qd quisq; cogitet. t. renes. i. qd quēs delectet. Quia finis eure t cogitationis ē delectatio. ad quā cura t cogitatione nūtitur quisq; puenire. t. poulo post. Opera nostra que sūt in dictis t factis pos sunt homines videre. sed q. animo fiant. et quo venire cupiant. solus deus videt. qui cum vider cor ē in celo. t. nō delectari nos in carne s. in dño. id ē. cū bone sūt cogitationes t earū fines. dirigit iustum. Id ē sup alteri^s pī. locū illū scz. In laqueo isto quē absconderūt cōprehēsūt est pes eoz. dicit P̄des anime amor est. q. si prauus est: dī. cu pīditas vellibido. si rect^s: dicit charitas. Eo mores anima quasi ad locum quoten dit. id est. ad delectionem bonā vel malā. Reperit p̄dt. quo p. se quenisse g amorem letat. Finis ergo voluntatis vt pīmissum est dī. et illō qd intentio ad illud recipit ppter quod volum^s. t voluntas ad illud quod volum^s. vt xbi gratia. Si velim esurientē reficere vt habe am vitam eternam. volūtas ē qua volo reficere esurientē. cui^s finis est refectio esuriētis. Intentio vero est qua sic ad vitaz puenire volo. Finis vero suprem^s est ipa yta. ad quā t alius finis referit.

An illa intentio sit volūtas. §

Bz queritur vtrū intentio talis sit volūtas: t si volūtas ē an in hoc opere ista eademq; volūtas. q. volo reficere esurientem. t qua volo habere vitā eternā. Videc nūmpē talis intentio volūtas esse. vt eīn volūtas est qua volo reficere paupem. ita et volūtas ē q. p. illud volo habere vitam. Et alia qdēm videtur volūtas esse qua volo habere vitaz. t alia qua paupi subuenire volo. Bz ista ad illaz referit. Bz t si hoc ita piaceat vt i eo cum aliqua delectatione volūtas acqescat. nō dū ē tñ illud quo tendit. sed hoc ad illō re-

ferit vt illō deputet tāq; patria ciuis. istud x̄o tanq; refectio vel mansio viatoris. Et sunt iste voluntates affectus siue mor^s mētis quibus quasi gressibus vel passib^s ten ditur ad patriam. Sicut ergo altera est volūtas videendi fenestras. vt supra docēte Augl. didicim^s. altera que ex ista nectitur volūtas. s. p. fenestras videndi trāscientes Ita nō nullis alia videtur esse volūtas eleemosynas dandi paupi. alia volūtas habēdi vitam. Illū autē putant q. vna sit volūtas t hic tibi. sed ppter subiectorū multiplicitatem. diversitas memorat volūtati. Letez quolibet hor^s vez sit. illud nulli in ambiguum venit. qn volūtas ex suo fine pīset. vtrū recta sit an prava. peccatū an gratia. t qn noīe intentiōis aliqui finis. aliquid volūtas intelligat.

Ista ē distinctio. XXXVIII. hui^s secundū libri. In qua magister posq; egit de pīo actua li fin se. incipit agere de peccati radice. s. de volūtate que est radix peccati. Et tria circa hoc facit. Nam pīo agit de voluntatis rectitudine t pueritate. Secundo de voluntatis t intentionis dīuersitate. Tertio de voluntate finis t corum que sunt ad finē idem pītare. Primum vīq; ibi. Doler etiam queri. Secundū vīq; ibi. Sed queritur vtrum. Tertium vīq; ad finē distinctionis. In speciali sententia magistratū tribus propositionibus. quarum prima est hec. Et bono vel malo sine perpendiculari rectitudo vel pueritas voluntatis humane. Vane magister ponens dīcit q. voluntas humana rectitudine vel peruersitatē habet a fine bono vel malo. Unde bonū finis voluntatis est charitas. beatitudo ipsa vita eterna dī. Ite fin Augustinum. quod ppter charitatem nō sit recte non sit. Qui quidem voluntatis finis s. charitas ad finē vītiorē ordinat. s. ad deūz Malaz. vero voluntatum finis est mala. delectatio in actu vītioso. Et subdit q. tam bone q. male voluntates possunt habere plures fines inter medios. qui sunt quā si iter quoddam t via ad ultimum finem pueniendi. Contra quod magister obicit autoritatem beati Augustini q. dicit q. non possumus duos fines constitue re simul. Et respondens dicit q. hoc verum sit. vbi finē sic se habent q. vnu non sit sub alio contentus. vel q. vnu non sit ad alium ordinatus. t nō vbi vnu ad alium referit. sicut est in propōsito. Secunda p. posītio est hec. Volūtatem t intentionē omnino fore idem congruo negatnr. eo q. p. voluntatem t non p. intentionem potentia affectiva nominatur. Vane magister probans querit. Ut vnu voluntas t intentionē sunt idem. Et responderet q. non omnino sunt idem. q. voluntas nominat potentiam volūtūam. intentionē autē nō. quod ex verbis beati Augustini declarans dicit q. voluntas est potentia qua volūtus. finis vero est illud quod volūtus. Intentio x̄o est illa intentionē qua p. voluntatem in finē tendimus. sicut ex gratia. si velim esurientem reficere vt habui vitam eternā tunc volūtas est potentia q. volo reficere esurientē. cū finis mediū ē refectio esurientē. Ultimū x̄o finis ē vita eterna. Intentio vero est motus quo ad finē puenire volo. Unū pater illa tria nō esse omnino idem. Tertia propōsītio est hec. Satis pīstat pībile q.

Barū alia vo lūtas hec ab alia sit.

LI. II DI XXXIX

aliquis eodem velle velit finem. et illud quod ad deum est referibile. Hanc magister probans querit. Ut sit idem actus voluntatis quo vult finem et ea que sunt ad finem. Et respondens dicit quod aliquibus videtur quod non sit idem actus sed plures. sicut non est idem actus videre fenestram et videre per fenestram transentes in via. Aliquis vero placet et sit idem actus voluntatis qui solum per diversitatem volitorum sit diversificatus. et quod istarum opinionum sit verior magis relinquunt indeterminatum. Et tamen in speciali.

actus huius vis qui et voluntas dicuntur. tunc potius est quam inordinata est.

Quare actus voluntatis sit peccatum. si actus aliarum potentiarum non sunt peccata. b

Sed adhuc queritur.

Quare huius naturalis potentie actus peccatum sit. si aliarum potentiarum actus peccata non sunt. si potentie memorandi. cuius actus est memoremare. et potentie intelligendi cuius actus est intelligere. Ad quod et ipsi dicunt. quia alterius generis est actus ille voluntatis. quod actus memorie vel intellectus hic enim actus est ad aliquid adipiscendum vel non admittendum. qui non potest esse de malis quoniam sit malus. Velle enim mala malum est. Sed intelligere vel memorari mala. malum non est. Quis etiam bos actus malos esse interdum non improbe afferat. Quidam moratur enim interdum quis malum ut faciat et quod intelligere verum ut sciat impugnare. Ecce qualiter soluitur premissa questio ab his qui tradunt omnia esse bona in qua sunt. Qui vero dicit voluntates malas peccata esse et nullo modo bona. brevis respondent dicentes actum voluntatis non esse de naturalibus. sed vim ipsam et potentiam volendi que semper bonum est. et in omnibus est. etiam in paucis in quibus non est est eius actus.

Quomodo intelligendum sit illud et homo etiam quod seruus est peccatarum naturaliter vult bonum. c

Præterea queritur si

let quomodo intelligendum sit quod ait Ambrosius exponens illud verbum apostoli Non quod volo illud ago. sed quod nolo illud facio Dicit enim quod homo subiectus peccato facit quod non vult. quia naturaliter vult bonum. Sed voluntas hec semper caret esse et non voluntate. nisi gratia dei adiuvet et liberet. Si homo subiectus peccato est. vult quidem malum et opatur. quia seruus est peccati et ei libenter facit. quod ergo naturaliter vult bonum. An est eadem voluntas. id est. idem naturaliter vult bonum. Sed non est ea. idem voluntas. que ergo istarum est. quia cum potius finitur homo iustificatur a servitate peccati liberatur. non.

DI. XXX
IX

b

Responso secundum quoddam. Ad hoc facile respondent qui dicunt omnia que sunt in quantum sunt bona esse. quia et ipsam voluntatem in quantum bona est vel in quantum voluntas est ut supra posuimus bonum esse assertum. sed in quantum inordinata est mala est et peccatum. Abi potest ab eis rationabiliter quod. Si voluntas in quantum inordinata est. peccatum est. quare ergo intellectus. ratio et ingenium et homini. cum inordinata sunt peccata non sunt. Inordinata vero sunt sicut voluntas cuius ad rectum finem non tendunt. eorumque actus purificati non existunt. Ad quod illi dicunt voluntatis nomine aliquando vim secundum naturalem potentiam volendi. aliquando actu ipsum vis significari. Ut si ipsa naturaliter anime insita nunquam potius est. sicut nec vis memorandi vel intelligendi.

ratur. Ut enim differunt superius gratia dei voluntatem hominis liberat et adiuuat, quod voluntatem hominis preparat adiuvandam et adiuuat preparatam. Sed que est illa voluntas: an illa que naturaliter vult bonus: an illa quilibet seruit peccato: si tamen due sunt voluntates? Proposita est questio profunda que varia diversis expositio detinatur. Alij enim dicunt duos esse motus.

Propositum quod dicunt duos esse motus. Vnum quo vult bonum naturaliter. Qua ratione exinde dicitur?

Quia talis fuit motus nature humana in prima conditio in qua creata sine virtute sumus. que propter naturam dicitur. Fuit enim homo creatus in voluntate rectus. Unde in ecclesiasticis dogmatibus scriptum est.

Signadiv. Firmissime tene primos homines bonos et rectos esse creatos cum libero arbitrio quo possent si vellent propria voluntate peccare. eosque non necessitate. sed propria voluntate peccasse. Recete ergo dicitur homo naturaliter velle bonum. quia in recta et bona voluntate conditus est. Superior enim scintilla rationis que etiam (ut ait Hieronymus) inchain non potuit extingui. bonum semper vult. et malum semper odit. Alium autem dicunt motum esse mentis quod mens relicta superiorum lege subiicit se peccatis. eisque oblectatur. Iste motus (ut ait) antequam assit alicui gratia. dominus et regnat in homine alteriusque deprimit motum. ut tam ex libero arbitrio est. Venerante autem gratia. ille malus motus eliditur. et alter naturaliter bonus liberatur et adiuuat ut efficiatur bonus velit. Ante gratiam vero ideo naturaliter homo velit bonum. non tam ab solute concedi oportet bonum habere voluntatem. sed potius malam. Alij autem dicunt voluntatem esse voluntatem. id est. vnum motus quo naturaliter vult homo bonus. et ex virtute vult hoc malum. eo quod delectat. et in quantum vult bonus naturaliter bonus est. in quantum malum vult: malus est.

Responso fini alios.

Ista est distinctio .xxxix. huius secundi libri. In qua magister ostendo iprecedente distinctione unde sit rectitudine et virtus in voluntate. inquit qualiter in voluntate sit peccatum. Secundo quare actus voluntatis potius dicitur peccatum quam actus voluntariorum. Tertio an idem actus voluntatis sit quo vult naturaliter bonus et quo respuit malum. Primum facit visus ibi. Sed adhuc queritur. Secundum visus ibi. Pietera queri solet. Tertius visus ad finem distinctionis. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Quavis voluntas humana ex sua natura sit bona et resuta creata. tunc dicitur denominative mala in quantum

est mala et inordinata. Hanc magister probans querit utrum voluntas possit esse mala. cum tamen habeat naturalem bonitatem sicut et cetera potentie naturae. quod si sicut de ipsius manent sicut ratio ingenium. et consimilia. que quodcumque virtus de praudentia. nunquam tamen propter hoc dicunt mala sicut voluntas mala per se appellatur. Et dicit finis opinio ne illos qui oia quod sunt bona dicunt esse. Ad quod responderi possit quod voluntas non dicit mala seu peccatum in quantum est quedam naturalis potestia. sed in quantum per actum suum deordinata dicitur peccatum. Sed tunc dicit magister quod adhuc queri potest quare cetero vires. ut pote ratio et memoria. ingenii etiam non dicuntur peccata cum tamen et ipse in actibus suis quod deordinantur sicut voluntas. Et responderi quod illa deordinatio non est in voluntate sed in actibus eius la deordinatio non est in actibus aliarum potentiarum. Se qualiter non est in actibus aliarum potentiarum. Secunda propositio est hec. Nullus actus aliarum virium nisi actus voluntatis malus iudicatur. licet tamen homo quod ipsis abutatur. Hanc magister probans querit quare huius actus deordinatio non sit ita bene in actibus aliarum potentiarum sicut in actibus voluntatis. Et respondens dicit quod hoc ideo quia non sunt eiusdem generis cum actibus voluntatis. eo quod non ordinantur ad aliquid concordem. adipiscendum. vel non admittendum. sicut actus voluntatis. Aliquando tamen actibus aliarum potentiarum virtus homo abutitur. Tertia propositio est hec. Non est idem actus quo voluntas bonus cligit et malum respuit. Hanc magister probans querit. Utrum eadem sit voluntas que naturaliter vult bonum et respugnat malo. Et respondens dicit duas circa hoc esse opiniones. quarum una dicit non esse eandem voluntatem utrōque. quia utrōque non est idem motus voluntatis. Unus enim est naturalis quo naturaliter vult bonum. et ille competit homini a natura seu a sui conditione. Ille vero quo repugnat malo est voluntarius non pure naturalis sed competens homini in quantum est per gratiam a servitute peccati liberatus. Alia est opinio que dicit quod sit idem motus voluntatis utrōque. sed magister nullam barum opinionem per alia determinat. Et tunc in speciali.

Ali ex fine omnes actus pesari debent. ut simpliciter boni vel mali dicantur.

a

Dicitur **Hec dicitur** **DI. XL**
tibus adiiciendum videtur.
utrum et ipsi ex fine sicut voluntas
suspensi debent boni vel
mali? Licet enim finis quosdam
omnes boni sint in quantum naturaliter sunt. non plater boni
tamen absolute dicendi sunt omnes boni. dicendi sunt.
nec omnes remunerabiles. sed quidam sim-
pliciter mali dicitur. sicut et alijs boni. Nam
simpliciter ac non sunt boni illi actus quod bona
habent causam et intentionem. id est voluntates
bonum comitantur. et ad bonum finem tendunt
Mali vero simpliciter dici debet. quod per
simpliciter habent causam et intentionem. Ali Amb. Ambrosius

git. Affectus tuus op̄i tuo nomē imponit.
Et Aug⁹ sup̄ ps. xxxi. Nemo cōputet bo-
na oga sua ante finē. Ita eī vidēt mihi cē
vt magne vires ⁊ cursus celerrim⁹ p̄ter vi-
am q̄ ybi ip̄a fides nō erat. bonū opus nō
erat. Bonū eī opus intentio facit intenti-
onem fides dirigit. Nō valde attēdas qd̄
homo faciat. sed qd̄ cuz facit attēdat. quo
lacertos optime gubernatōis dirigat his
testimonij̄ insinuari videſ ex affectu et fi-
ne oga bona esse vel mala. Quib⁹ cōsonat
quod veritas in euāgeliō ait. Non pōt ar-
bor bona fructus malos facere. neḡ arbor
mala fructus bonos facere. Hominē arbo-
ris nō natura humanémentis sed volūtas
intelligit. que si mala fuerit. nō bona s̄ ma-
la oga facit. Si x̄ bona fuerit. bona non
mala facit oga.

Utr̄ oia oga homis ex affectu ⁊ fi-
nesint bona vel mala. b

H̄3 queritur vtrū

om̄ia oga hominis ex affectu ⁊ fine sint bo-
na vel mala? Quibusdā ita videſ esse q̄ di-
cunt oēs actus esse indifferentes vt nec ho-
ni nec mali p̄ se sint. Sed ex intentionē bona
bon⁹. ⁊ ex mala malus sit ois actus. Scdm
quos quilibet actus pōtē bonus. si bona
intentionē ḡraf. Alijs aut̄ videſ q̄ qui
dam actus in se mali sint. ita vtnd possint

Op̄ino quo-
rūdā q̄ dicūt
oēs act⁹ indif-
ferentes.
Aliorum op̄i esse n̄i peccata. etiā si bona habeant cām.
nio q̄ trifariā
dicūt differen-
tiā act⁹.
Et qdā in se boni. ⁊ si mala habeat causam
nō tñ boni esse desinat. Quod testimonio
Aug⁹ cōfirmant. qui dicit bonū aliquādo
nō bñ fieri. Quod eīn quis inuitus vel ne-
cessitate facit: nō bñ facit. quia non bona fa-
cit intentionē. vt ait Aug⁹ sup̄ Job. Ser-
vutis inquit timor nō est in charitate. i quo
quis credat deo. nō tñ in deum. ⁊ si bonū
fiat. non tñ bene. Nemo enī inuitus bene
facit. etiam si bonum est quod facit. Ecce
habes q̄ aliquis nō bñ facit illud quod bo-
num est. Facit ergo qd̄ bonum est intentionē
nō bona. Ideo afferunt illi quedaz ope-
ra esse talia que sic bona sunt: q̄ mala cē nō
possunt quoq̄ modo fiant. sicut ecōuer-
so quedaz sic sunt mala. vt nō possint cē bo-
na quacūq̄ ex causa fiat. Alia aut̄ esse oga
que ex fine vel ex causa bona sunt vel mala
⁊ ad illa refrunt sanctōrum testimonia. qui-
bus ex affectu vel intentionē indicaz ope-
rum pensari dicūt. Trigitā edūt isti diffe-
rentiam actuū.

Alliter Aug⁹. sentire videtur qui
dicit oga hominis cē bona vel ma-

la ex intentionē ⁊ causa. p̄ter que-
dam q̄ p̄ se peccata sunt. c

Sed Aug⁹ euīden

tissime docet in libro contra mendaciū om-
nes actus s̄m intentionē ⁊ cām iudicādos
bonos vel malos. p̄ter quosdaz qui ita sūt
mali vt nunq̄ possent esse boni. etiam si bo-
nam videantur habere causam. Interest Aug⁹.
inquit plurimum. qua causa. quo fine.
qua intentionē quid fiat. Sed ea que con-
stat esse peccata. nullo bone cause obtentu.
nullo quasi bono fine. nulla velut bona itē
tione facienda sunt. Ea quip̄ oga homi-
num si causas habuerint bonas vel malas
nunc sunt bona. nunc mala. quenon sunt p̄
scīp̄a peccata. sicut victū p̄bere paugib⁹
bonum est. si fit causa misericordie cum re-
cta fide. ⁊ concubit⁹ coniugalis qñ fit cau-
sa generandi. si ea fide fiat vt ḡgnant̄ rege-
nerādi. Ille cursus mala sunt si malas ha-
beant causas. velut si iactātie causas pasci
tur paug. aut lascivie causa cuz vxore con-
cubit. aut fili generant̄ nō vt deo s̄ vt di-
abolo nutriant̄. Cum x̄ oga ipsa p̄ se pec-
catas sūt. vt furta. stupra. blasphemie. quis
dicat causis bonis esse facienda. vel pecca-
ta nō esse. vel quod est absurdius iusta pec-
cata cē: Quis dicat furemū diuitiis vt
habeamus quid demus pauperibus. aut
falsa testimonia p̄feram⁹. non vt inde inno-
centes ledās sed potius saluent̄. Duo eīn
bona h̄ic sūt. vt inops alaf. ⁊ innocēs non
puniāt. Aut quis dicat adulteriū cē faciē-
dum vt p̄ illam cū qua fit homo de morteli
beret. Testamenta etiā vera cur nō sup̄ri-
mimus ⁊ falsa sup̄onimus. ne hereditates
habeant qui nihil t̄ oni agunt. sed hi poti-
us qui indigentes adiuuant. Lur nō s̄nt
illa mala. p̄pter hec bona. si p̄pter h̄ bona
nec illa sunt mala. Lur non ab imundis me-
retricibus que ditāt stupratores. rapiat̄ di-
uitias vir bonus. vt indigentibus eas lar-
giaf. cum nullum maluz sit si p̄ bono fiat.
Quis hoc dicat n̄i qui res humanas mo-
resq̄ conaf ⁊ leges subuertere? Q̄ em faci-
nus nō dicaf recte fieri posse. nec p̄pne tñ
verum etiā gloriose. vt in eo nō timeatur
supliciuz. sed speretur ⁊ premiū. si semel
consenserimus in malis actibus. non quid
fiat. sed quare fiat est querenduz. vt quecū
q̄ p̄ bonis sunt causis. nec ip̄a mala cēiu
dicentur. At iusticia merito punit cum qui
dicit se subtraxisse superflua diuiti vt p̄b-

Nō tñ q̄p̄
etiā qd̄ fiat
tendenduz.

ret paupi. et falsarii qd alienū corrūpit testa-
mentū. vt is esset heres qui faceret elemo-
synas largas. non ille qd nullas. et tñ qd se fe-
cisse adulteriū ostendit. vt p i lā cum qd fec-
hominem de morte lib eret. Sz diceret ali-
quis. ergo equādus est fur qdibz furi qd vo-
lūtate misericōdie furatur. Quis hoc dixerit?
Sed horū duorū nō idē quoq; est bonus
piscendo qd qd peior est vñus. Peior eñ est qd concipi-
miserando su scendo qd qui miserando furat. Sz si furtū
omne pctn est. ab omni furto abstineriū
est. Quis em dicat esse peccātū etiā si aliud
fit qd. aliud leui? pctn? Nunc aut queri-
mus qd actus peccātū sit vel nō? Non qd
guius sit vel leui? Intende lector proposi-
tus vñbis tota mentis pñsideratiōe. qd non in-
utilē hñt exercitationē. et dinoscet quis
actus sit pctn. qd. s. malā habeat causaz: nec
ille tm. qd sunt nonnulli actus qd et si bonam
habeant causam. tm peccata sunt. vt supra
positū est. Ex quo consequi videf qd non
sp ex fine iudicat voluntas sive actio mala.
sicut in illis que p se peccata sunt. Illa em
cum qd gesscrit p aliquo bona causa bonū
videf habere finem. nec ex fine voluntas est
mala. nec ex voluntate actio fit mala: sed ex
actione voluntas fit praua. In qdibz aliq
actū mali sunt ponut actum iudeorum qd crucifigēdo cri-
daz ponunt stum arbitranf se obsequiū pñstare deo. qd
bonū finem dicūt cos sibi posuisse. s. dei ob
sequiū. et tm voluntate eorū et actōez puer-
sam fore asserūt. Be bonis aut nulla sit exce-
ptio in pñmissis vñbis Augustini. qd omis
voluntas bona ex fine fit bona. et ex fine et vo-
luntate ois actio bona: bona est. Sz nō omi-
nis mala voluntas ex fine mala est. nec omi-
nis mala actio ex fine et ex voluntate mala
est. et ois que habet malā causam mala est:
sed nō ois que bonam causam hñ: bona est.
Ideoq; cū ex affectu dicif nomen imponi
operi. in bonis opibus generalis vera est
h regula. sed in malis excipiuntur illa que
p se mala sunt. Omnia g homis opera hñ
intentionem et causam iudicant bona yl ma-
la. exceptis his qd p se mala sunt. i. qd sine pre-
uaricatione fieri nequeunt.

Quidā dicunt pñdicta nō posse fie-
ri bono fine.

Que tamen quidā

contendūt hñq; hñt bona; caus. m. Qui em
aliena furat vt paupibz tribuat. nō p bo-
no (vt aiunt) furat. Hñ em bonū est aliena
Qd nō sñt bo paupibus erogare. Qui em de rapia sacri-

ficiū deo offert. idē facit. vt ait autoritas no finē nota
ac si filium in pñspectu pñris victimet. vel sa-
crificiū carnis deo offerat. Abominabilis

ex vñbio Aus-
gustini.

nempe deo est impiorū oblatio. Ita etiam
et hoīem p adulterium a morte liberare ma-
lum esse dicūt. Et si enim bonū sit hominē
a morte liberare. tm si hominē liberare. ma-
lum fore asserunt. Ideoq; Augustinum in
supioribz dicunt tempasse bñmonem cau-
teg locutū vñbi ait. Ea que cōstat esse pec-
cata. nullo quasi bono fine. nulla velut bo-
na intentione facienda. Non em simplicē
dixit bono fine et bona intentione. sed addi-
dit quasi et velut. qd talia nō sñt bono fine
et bona intentione: bñ intentione que videtur
bona. vñfine qd putat bonus: bñ non est Nec
ideo excepit Aug. ista vt alit. qui causas
habeant malas. Sed qd causas habet que
vident bone. sunt tm male.

Ista est distinctio. xl. hui⁹ secun-
dū libri. In qua mñr postq; egit de peccato actuali in
se et quō sit in voluntate sicut in sua radice. Incipit
agere de virtuō ramorum ex radice pcedente. id ē de
virtuō operū existentū a voluntate. Et tria circa hoc
facit. Primo em inquirit an actus iudicandi sint bo-
ni ex fine. Secundo an omēs actus iudicandi sint bo-
ni ex fide. Tertiū an mali excusant p hoc qd sñt boni
finis intentione. Primum facit a principio vñq ibi Sz
quicq; vtrum. Secundū vñq ibi. Que tamē qdam.
Tertiū vñq ad finem distinctionis. Et tm in gene-
rali. In speciali sententia magistri stat in tribus pro-
positionibus. quaz pma est hec. Licer exteriores
actū inqntū sunt boni reputen. tm moraliter boni vñ
mali iudicant bñ et ex recta voluntate vel inordina-
ta oratione. Vanc ppositionem mñr ponens dicit. qd
licet omnes actus exteriores sunt boni inqntū sunt.
tm iudicant moraliter boni vel mali bñ et ex bona vel
mala intentione pcedunt. ita qd illi simpliciter boni vñ
mali dici debent qui bonam et rectam habet causam
seu intentionem. id est ad bonum finem tendit. Ma-
li xo simpliciter dici debent qui ex pueria intentione
pcedunt. quod pbat autoritate beati Amb. et per
illud euangelij. Nō potest arbor bona malos fructū
facere. nec econverso arbor mala bonos fructus fa-
cere. Secunda ppositione est hec. Nō oēs actus hu-
mani p bonam voluntatem sunt recuficabiles. Vane
mñr pbans querit. Strum vñiuersaliter sit verū. qd
omēs actus habet exteriorē maliciā vel bonitatē
a voluntate. Et respondens dicit de hoc esse varias
opiniones. Nam quidam contendunt qd oēs actū ex
teriorē sint de se indifferentes. et ergo generalē ca-
piunt suam bonitatem vñ maliciā a voluntate ex qd
pducentur. Alij xo dicunt non omnes fore indiffe-
rentes. sed aliquos esse de se bonos. et illos dicūt nō
recipie absolute suam bonitatem a voluntate. et dicūt
etiam tales absolute non posse recipie maliciā suaz
a voluntate. Aliquos xo ecōuerso in se et malos di-
cunt qd etiā suā maliciā nō habeat a voluntate. et tales
etiā dicūt suā bonitatē non posse recipie a voluntate
Aliquos dicūt et indifferentes. et tales solū sñt qd reci-
pient suā maliciā seu bonitatē a voluntate. Tertiū autē
qd mñr videt pñsentire dicit oēs actū extiores a volun-
tate posse recipie bonitatē vñ maliciā. solū ill⁹ exceptus
qd de se sūt mali. qd tñs p voluntatē fieri boni nō pñt;

t.

Tertius ppositio est hec. Maum pia intentio p-
ductum nequaquam iudicat bonum. Hanc nigris ponens di-
cit actus de se malos nunquam posse habere bona causam. Ad qd adducit plura exempla quibus concludit
qd furtum factum ut pauperis subuenientia. vel rapina fa-
cta ut deo offerat. aut adulterium perpetratum ut ho-
mī morte liberet. et alia homī. hi actus licet causas ha-
beant quae videntur esse bone. sunt tamen mali. Et tantum
in speculi.

An omnis intentio vel actio eorum
qui carent fide sit mala. a

DI. XLI.

Quinqūntētio

ut supra dictum est bona opus
faciat. et fides intentionem diri-
gat. non immerito queri potest utrum om-
nis intentio omnem illorum opus malum sit
qui fidem non habent. Si enim fides inten-
tionem dirigit. et intentio bonum opus facit
vbi non est fides: nec intentio bona: nec opus
bonum esse videatur. Quod a quibusdam non
irrationabiliter astruit qui dicunt omnes actiones

Quidam dicit
omnes actiones
bonis sine fide
et malis qd in
fide bona sunt
Aug. in lib.
finali pspri

Autoritatib.
munit suam
opinionem

Qd sine chari-
tate non curto
facit: qd fidem et charitatem non habet. Impos-
sibile est enim (vt ait apostolus) sine fide aliquid
placere deo. Que ḡ sine fide sunt bona non
sunt. qd omne bonum placet deo.

Que pmissae sententie obiscuntur
ex verbis Augustini. b

Hic autem obiscit qd
supradixit Aug. s. qd in seruili timore. et si

bonum fiat. non tamen bonum. Nemo enim inuitus bonum facit etiam si bonum est quod facit. Hic enim dicere bo-
num fieri. sed non bonum ab illo quod charitate non
habet. Qui enim futiliter timet: charitate va-
cuus non est. de quo tamen hic dicit. quod bonum
facit: sed non bonum. Qui etiam super illum locum
psalmi. Turtur inuenit sibi nidum ubi reponat
pullos suos. dicere quod iudei heretici et pagani
opera bona faciunt. quia vestimenta nudos et pa-
scunt pauperes et homines. sed homo in nido ecclie
id est in fide. et ideo conculcanter pulli eorum. Quibus illi respondent dicentes bona opera
appellari homines que sine charitate sunt. non
qua bona sint quoniam sic sunt. quod evidenter supra
Aug. docuit. sed quod bona essent si aliter fieret.
quoniam sui generis sunt bona: sed ex effectu sunt
mala.

Alliorum sententia de premissa que-
stione qua querebat si omnis actio
eorum mala est qui fidem non ha-
bent. c

Allij vo qui tripha

rit in distinctione actuū faciunt. opera cuncta
que ad nature subsidū sunt semper bona esse
astruit. Sed quod Aug. mala esse dicit sima-
les habeant causas. non ita accipendū est
quod ipsa mala sunt. sed quia peccata et mali sunt
qui ea malo sine agunt. Item et illud aliud
scilicet bonum opus intentione facit. et intentiones
fides dirigit. determinant dicentes ibi bo-
num vocatum quod remunerabile est ad vi-
tam. non quod illud sit solū bonum opus. Imo etiam
alia placent. licet non ea ratōne qua illud sunt bona.
Bonum enim multipliciter accipit. s. per utili. per
remunerabilitate. per signo boni. per specie boni.
per pleno et alijs forte modis. Solaq; illa in-
tentione remunerabilis est ad vitā quam fides di-
rigit. sed non illa sola bona est. ut ait. Hā si
quod iudeus vel malus christianus necessitate primi
reuelauerit naturali pietate ducatur. bonum se-
cit. et bona fuit voluntas quod illud fecit.

Hic potest quedā augustini capitu-
la que retractavit. non quasi praeve-
dicta. sed quod sensu dixerit insinuās. d

Dicitur oportet quod intelligendum sit quod Aug. ait illi.
de tua religione. Ut ergo adeo inquit patrem vo-
luntarium malum est. ut nullum modo sit patrem
si non sit voluntarium. Huius dicti ratione
Aug. apieno in libro retractationū dicit.

Retractatio
geminā conti-
nēs determi-
nationem.

Pōt videri falsa hec diffinitio. sed si dīl-
genter discutiat inuenietur esse verissima.
pctm q̄ ipē illud cogitandū ē qd tñmō pec-
catū est. nō qd est etiā pena pcti. s. peccatū
p̄mū hois qd fuit peccatū & causa peccati :
nō pena. Quāuis & illa q̄ non volunta-
ria peccata nō immerito dicunt. qz v̄l a ne-
scientibus vel a coactis ppetrānt. nō om̄i
modo p̄nt si ne voluntate cōmitti. qm̄ et il-
le q̄ peccat ignorans voluntate v̄tq̄ facit.
qd cum faciendū non sit. putat esse facien-
dum. & ille qui concupiscente adulteri spiri-
tum carne. non ea q̄ vult facit: cōcupisicit q̄
dem nolēs. & in eo nō facit qd vult: sed si vi-
citur & cupie consentit volens. & in eonō fa-
cit nisi quod vult: & illud qd in paruū est
originale peccatū. ex p̄ma homis volunta-
te mala contractū est. Nō itaq̄ falsuz ē qd
dixi. v̄sq̄ adeo peccatum voluntariū ē &c

Ecce q̄liter accipiendū sit illud. s. vel de
p̄mo peccato hois: vel de oībus generaliē
peccatis mortiferis. quorū licet qdā dicantur
non voluntaria. que. s. p̄ ignorantia v̄l
p̄ infirmitatem fuit. Eadem tamen ea rōne
possunt dici voluntaria. qz sine voluntate
non cōmittunt.

Allud capitulo.

Illiūs etiā intel-
ligentia p̄renda est qd in li. de duab̄ aīa-
bus edidit inq̄ens. Nusq̄ nīsi in voluntate
pctm est. Qd etiā in li. retractationum pla-
ne determinat dicens. Pōt putari ista fal-
sa esse sententia qua diximus nusq̄ nīsi in vo-
luntate esse pctm. cuī apostolus dicat. Qd
nolo hoc facio &c. Sed peccatū qd nusq̄ ē
nīsi in voluntate. ilud p̄cipue intelligendū
est. quod iusta damnatio consecuta est. id
est p̄mū hois peccatū. In codem q̄ lib.
de duabus aīabus aliud tradidit conside-
ratione dignum. ait em̄. Non nīsi volunta-
te peccat. ipamq̄ voluntatem diffinit di-
cens. Voluntas est animi motus cogente
nullo ad aliqd vel nō admittendū v̄ladi-
scendum. Hui⁹ dicti causaz apieis & sinerel
ligentiā pandens in li. retractationum ait.
Hoc ppterēa dictū est. vt hac diffinitione
volens a nolente discernere. & sic ad illos
referret intentio q̄ in padiso fecerunt. origi-
nem mali nullo cogente peccādo. id est libe-
ra voluntate. quia & scientes contra prece-
ptum fecerūt. & ille temptator suauit vt h̄ fie-
ret. nō coegit. Nā q̄ nesciens peccauit. non

incongruent nolens peccasse dici potest.
q̄uis & ipē qdē nesciens fecit. volēs in fe-
cit. Ita nec tale peccatū sine voluntate esse nō sp̄ volun-
potuit. s. voluntas facti ibi fuit. nō peccati tas faci qd
voluntas. qd tñ factū fuit peccatum. Illoec pctm ē. volū.
enī factum est qd fieri nō debuit. Quisquis vult qd quod
autem sciens peccat. si pōt cogenti ad pec- pctm ē. nō tñ
catum sine peccato resistere: nec tamē facit peccatum
v̄tq̄ volēs peccat. quia qui potest resistere:
re: non cogit cedere. qua ppter peccatum
sine voluntate esse non posse verissimū est.
Ex his liquet qualiter superiora accipien-
dā sint.

Q̄ mala voluntas est voluotariū
peccatum.

Aug⁹. in lib.
de libe. arbī.

Siautē omne pec-
catum mortale voluntarium est. cum volun-
tas mala peccatum sit mortale. s. at ipsam
esse voluntariū peccatum. Quid em̄ vt ait
Aug⁹. tam in voluntate q̄ ipa voluntas si-
ta est. Voluntas itaq̄ mala recte voluntariū
dicit peccatum. qz in voluntate consistit.
Voluntas q̄ ipē (vt ait Aug⁹. in eodē) est p̄
ma causa peccandi. aut nullū peccatū ē p̄
ma causa peccandi. nec est cui recte impute-
tur peccatū: nisi peccanti. Non ġest cui re-
cte imputet: nisi voluntati. Illoec autem de
peccato actuali & mortali intelligendū est.
Neq̄ his v̄bis aliud voluit ostēdere Au-
gustinus vt ipē ait in retractationibus. ni-
si quia voluntas est qua peccatur & qua re-
cte vivit.

Ista est distictio. xlj. hui⁹ secūdi
libet. In qua mḡ ostenta rectitudine & v̄tio būano-
rum actus ex grē finis oīdinantis. facit idem ex par-
te p̄cipij mouentis. Et tria facit. Primo inq̄rit an
omnis actus nō recta intentione factus sit peccatū.
Secundo an omnis peccatū debeat dici voluntarium.
Tertio ex p̄dictis concludit quoddam corollarum
Primum v̄sq̄ ibi. Post hec inuestigari oportet. Se-
cundi v̄sq̄ ibi. Si aut omne pctm. Tertii v̄sq̄ ad si-
nem distinctionis. In speciali sententia mḡ stat in
tribus p̄positionibus quartū p̄ma est hec. Et si in
fideles q̄os faciant bona opa exteriora. non tan-
gen agit bñ. & ideo nō sunt meritoria. Hanc mḡ ponēs
q̄. Cum fides intentionem dirigat. & act⁹ tom in-
terior: q̄ exterior ab intentione maliciā aut bonitatiē
babear. Utrum ergo oīs actus infidelium qui fide nō
diriguntur peccatum existat? Et arguit p̄mo q̄ sic.
Tum quia apostolus dicit. Omne quod non ex fide
est: peccatum est. Tum quia actus infidelium ad fi-
nem que est charitas dei & primi non referit. In op-
positū v̄o arguit autoritate b. Augu. dicitus. Infide-
les multa bona opa opari. Quā vñ mḡ sequēs di-
cit infideles multa bona opa opari. s. bona de suo ge-

l 2

nere. Uerū p̄ talia non possunt mereri. Addēs bonū duci multipliciter. Nam aliquā bonū dicas illud qđ est licitū. & aliquā illud qđ est utile. Aliqñ dicas illud ē signum boni. vel qđ habet speciem boni. Aliqñ dicas illud quod est remunerabile. vel illud quod ē remuneratio dignum. Primi tribus modis p̄t infideles bonum opari. sed quanto mō non. eo q̄ carent si de. Secunda p̄positio est hec. Nullum peccatum est demeritorium quod non sit quoddammodo volitatum. Hanc magister ponens querit. Utrum omne peccatum sit voluntarium? Et dicit q̄ sic. Nam in peccato originali & in peccatis ex ignorantia factis & in omni peccato actuali seu veniali seu mortali aliquo mō voluntas concurrit. quod confirmat autoritate beati Augustini. Tertia p̄positio est hec. Intantum libere & voluntarie quis opatur q̄ enī ipa mala voluntas qua peccat: peccatum nominal. Hanc m̄ḡ ponens dicit p̄t̄ adeo esse voluntarium: qđ non solum actus peccati p̄t̄ dicit. sed ipa voluntas etiā q̄ actualiter peccat peccatum appellat. qđ p̄bar p. b. Augustinus. Et tñ insp̄ali.

An voluntas et actio mala in eodē hoīe et circa eandem rem sint vñi peccatum an plura.

DL.XLII.

Wm autē vo-
luntas mala & opatio sunt pecca-
tum. queri solet utrū in eodē ho-
mine & circa eandem rem hec duo vñi sunt
peccatum vel diuersa. vt si quis voluntate hu-
ratur: voluntatem habuit malā: q̄ peccatum
est. & actum malum q̄ item peccatum est ihec
autē duo diuersa sunt. s. voluntas & actio.
Sed nūquid diuersa sunt peccata an vñi?
Quidam dicunt vñi esse peccatum. alij vero
dicunt diuersa esse peccata. Quia cum co-
sternet hec duo esse diuersa. aut diuisa duo pec-
cata dicunt. aut duo diuersa non peccata?
Quibus alij respondet. h̄ duo diuersa esse
peccata non p̄ta. Nō em̄ p̄ta peccata sunt:
s. p̄t̄ vñi: q̄r vna p̄uaricatio v̄l inobedi-
entia in vtrōq̄ admittit. siue qñ vult: siue
qñ agit. & vñus est ibi p̄tempt: s. minor cuz
in voluntate solum p̄t̄ p̄t̄. Major vero
cū voluntati etiā opatio addit. & id maius
fit peccatum: sed non p̄ta. cum voluntas operi
mancipat.

Alia contra eosdem oppositio.

Bed adhuc eisdez
objicif. Si vñi tm̄ illa duo p̄ta sunt. cum
quis voluntate mala p̄us concepta deinde
opus patrauerit. nō p̄ aliquā reus est: nisi p̄
quo an opus reus erat. cum adhuc in sola
voluntate p̄t̄ p̄sistebat. Nullus cū reus
est etiā mortis: nisi p̄ p̄ctō. s. peccatum alio

uō est admissum actōe q̄ p̄us admissū erat
voluntate. Non q̄ p̄ aliquo alio iste fit dā-
nabilis actu peccando q̄ an fuerat cum so-
la voluntate delinquebat. Ad hoc etiam i
illi respondent dicentes. ppter peccatum q̄
dem tantū illum furem reū cōstitui: quis
eius voluntas & actio vnum sint peccatum.
p̄ alio tamen reus factus est actu peccado
q̄ p̄us erat sola voluntate delinquēdo. q̄ p̄
actu q̄ est aliud q̄ voluntas: licet nō aliud
peccatum.

Alia aduersus eosdem obiectio.

Item & adhuc que

stioni instant dicentes hec duo iō diuisa ē
peccata. q̄r diuersorū legi mandatorū p̄-
uaricationes sunt. Alio em̄ mādato legi p̄
hibet actio furti. s. non furaberis. alio furā
di voluntas. s. Nō concupisces rem proxi-
mi tui. Cum autē hec duo diuersa mandata
sunt q̄bus illa duo p̄hibent. p̄t̄ illa duo
diuersas esse p̄uaricationes. diuisa esse p̄ta.
Ad qđ etiam illi dicunt diuersa qđdem esse Responso.
mandata. q̄bus illa duo distinctim p̄hibe-
tur. vt Auḡ. docet sup Erod. Cleritamē
in illis non obfūatis vna tm̄ p̄uaricatio i-
currif: vnumq̄ contrahit peccatum. licet
duo diuersa illis p̄hibeant. Sicut econ-
uerso duo sunt mandata charitatis: quib⁹
duo p̄cipiūnt̄ diligi. vnum tm̄ in eis: nobis
comendat̄ charitas.

*Si peccatum ab aliquo admissuō in
eo sit quoisq̄ peniteat.*

Pretereas solet que

ri. cum ab aliquo p̄petrato voluntate pecca-
to voluntas id agendi & actio trāsuerit. nō
dum tamen vera habita penitēcia. utrū il-
lud peccatum vñq̄ quo peniteat sit in eo: Qd
non esse videt. q̄ voluntas illa que p̄ns fu-
it non est neq̄ actio. quia neq̄ vult illud vel
agit quod ante voluit & egit. Sed non est Anno quadi
ignorans peccatum duobus modis dici ē
in aliquo & transire. s. factu & reatu. Actu ē
in aliquo dum ipm̄ peccatum est. vt actio v̄l
voluntas in peccante est. Reatu vero cuz p̄
eo siue transierit siue assit mens hois pollu-
ta est & corrupta. totusq̄ hō suplicis obli-
gatus p̄petuis. nec vñq̄ est in aliquo pec-
cam acut p̄ter originale quā sit etiā reatu: s.
est reatu interdū possq̄ transit actu.

DI.

Quibus modis dicitur in scriptura
reatus.

Reatus in scriptu-
ra multipliciter accipit. s. p. culpa. p. pena
p. obligatione pene temporalis vel eternae. Si
enim mortale est: obligat nos pene eterne. si
veniale obligat nos pene temporalis. Duo enim
sunt genera peccatorum. mortalius. s. et venia-
lium. Mortale est p. qd. h. morte eternam
meret. Crimen enim ut ait Aug. est qd. e-
st dignum accusatore et damnatoe. Veniale est
quod hominem usq; in reatu perpetuum mortis
non grauat. verutamen penam meret: sed fa-
cile indulget.

Be modis peccatorum qui multipliciter assignantur.

Modi autem pecca-
torum varias in scriptura habent distinctioes
in qua dicuntur peccatum duobus modis com-
mitti. s. cupiditate et timore. ut Augustinus
tradidit super illum locum psal. Incensum igni et
fusfofa. His enim duobus modis dicit om-
nia peccata mortalia includi. Et incensa ea dicit
que ex cupiditate male incedente oriuntur
Fusfofa vero que ex timore male humiliani-
te pueniunt. qd. est qn. quis cupit non cupi-
enda vel timer non timenda. Aliibi vero dici-
tur peccatum fieri tribus modis. s. cogitatu-
re et opere. Unde Hiero. sup Ezech. Tria
generalia delicta sunt quibus humanum se-
facit genus. Aut enim cogitatorem. aut fomone
aut opere peccamus. His aliquam etiam addit
quartus modus. s. consuetudinis. quod in
quadrigilio Lazaro significatur est. Hic
qd. homo peccare in deum. in se et in proximum.
In deum cum deo male sentit. ut hereticus
vel que dei sunt usurpare presumit. indigne
participando sacramentis. vel qn. nomine dei
peccat: cum proximo iniuste ledit. In se vero
cum sibi et non alii nocet.

Quod differat delictum et peccatum.

Mariaz quoq; ap-
pellationem h. Bem p. c. etiam delictum
Et delictum fortasse est (ut ait Aug.) in que
stionibz leuitici decimare a bono. peccatum
est facere malum. Aliud est enim declarare a bo-
no. aliud est facere malum. Peccatum ergo est p-
petratio mali. delictum defactio boni. quod et

XLII

Ipsius ostendit nomen. Quid enim aliud sonat
delictum nisi derelictum. et qd. delinqit. qd. dere-
linqt nisi bonum. Vnde delictum est qd. igno-
rante fit. peccatum quod scienter committi-
tur. Indiferenter tamen et peccatis nois delicti
et delictum nomine peccati appellatur.

Be septem principalibz vitiis. h

Propterea sciendum
est septem esse virtus capitalia vel principalia.
ut Greg. sup Exod. ait. s. inanem gloriam.
iram. inuidiam. accidiam vel tristitiam. auari-
cam. castrimargiam. luxuriam. Que ut ait
Iohann. Chrys. significata sunt in septem po-
pulis qd. terram promissionis israeli promissam
tenebant. De his quasi septem fontibz cun-
cte animarum mortisferre corrupteles emanant
Et dicuntur h capitalia: qd. ex eis oritur oia
mala. Nullum enim malum est qd. etiam non
ab aliquo horum originem trahat.

Be superbia que est radix omnis ma-
li.

Ex superbia tamē
ola mala oriuntur et hec et alia. qd. ut ait Gre-
go. Radix cuncti mali est superbia. De qua
dicitur. Initium omnis peccati est superbia. que est
amor proprie excellentie. Luius quatuor sunt De quatuor speis.
spes. ut Greg. ait. Prima est cum bonis qd. debitis super
habebis quis sibi attribuit. Secunda cum credit a die
deo esse datum. sed tamen pro suis meritis. Tertia
cum se iactat habere qd. non habet. Quarta
cum ceteris despiciens singulariter vult videri
Herito ergo radix omnis mali dicitur superbia
Huic autem videtur obuiare qd. aplius ait. Ra-
dir omni malorum est cupiditas. qd. si radix omnis est radix. omni
malorum est cupiditas. ergo superbia. Quod ergo malorum
superbia radix est et initium omnis peccati.

Quo sensu utrumque radix dicitur
omni malorum. s. et superbia et cupiditas.

Bed utrumque recte
dicunt esse intelligi. si genera peccatorum
singulorum. non singula genera utrumque locuti-
one includi intelligantur. Nullum quippe genus
peccati est qd. interdu ex superbia non puerat
Nullum etiam qd. ex cupiditate aliqui non de-
scendant. Sunt enim nonnulli homines qd. ex cu-
piditate sunt superbi. et aliqui ex superbia sunt
cupidis. Est enim (ut ait Augustinus) hoc qui Augusti.

* 3

nō esset amator pecunie. nī si p̄ hoc putaret se excellentiorē esse. Ideoq; vt excellat: diuitias cupit. Tali homi ex supbia oborū cupiditas. & est alioq; qui nō amaret excellere: nī si putaret p̄ h̄ diuitias maiores h̄rē. Ideo q̄ excellere laborat. q̄ diuitias habe reamat. Ihuic innascit̄ supbia. i. amor ex cellentie ex cupiditate. Putaret q̄ ex superbia aliquā cupiditas. & ex cupiditate aliquā supbia onus. & ideo de utraq; recte dicit q̄ sit radix omnis mali.

Ista est distinctio. xliv. hui⁹ secundū distibri. In qua quidem distinctione magister ostendit qualiter et simpliciter intentione vel voluntate act⁹ exteri⁹ habet maliciā vel bonitatē. Determinatque stiones quādām circa predicta. Et tria circa hoc facit. Primo em̄ invenit⁹ actus exteri⁹ sū cum peccato conuentientiam. Secundo ostendit qualiter actus peccati transiens relinq̄t post se quandam rest̄ ob ligationem. Tertio assignat vario⁹ peccatorū distinctionem. Primum facit a principio distinctionis vscib⁹ Pietatis queri solet. Secundū vscib⁹ ibi. Modis aut̄ peccatorum. Tertium vscib⁹ ad finem distinctionis. In speciali vñ sententia magistri stat in tribus propositionibus. quarum prima est hec. Quāuis vñ lunas & actus exteri⁹ sunt duo actus distincti realiter. uno tamen numero conformati vel discōfinitate boni vel mali dicunt⁹ mōaliter. Hanc enim p̄positionem magister ponens querit. Ut rū voluntas mala interior & opatio mala exterior sunt duo peccata vñum? Et rūdēns dicit q̄ quidam dixerūt q̄ sint nī si vñum peccatum. Alij dicunt q̄ sint diversa peccata. qui suam opinionem contra primam tribus rationibus probant. P̄io sic. Voluntas interior & actus exteri⁹ sunt diversa. aut ergo sūt diversa peccata. aut diversa non peccata. sed non sunt non peccata. q̄ vñrum est peccatum. ergo diversa sunt peccata. Et respōdet magister p̄imam opinionem solvens dicens. q̄ licet sint duo actus. sunt tamen vñum peccatum. quia ambo vñum contemptum faciunt. Secundo sic. Si illi duo actus sint tñm vñum peccatum. tñm diversa. igit̄ eur nō magis debent puniri q̄ peccant actu exteri⁹ & interior simul. q̄ q̄ peccant interiori tñm. q̄ est inveniēs. Ubi m̄gr̄ respondens dicit q̄ q̄ peccat amboibus actibus simul plus puniri q̄ q̄ peccat interiori tñm. non ideo q̄ illi duo actus sint peccata diversa. sed ideo quia ex pluribus factum est peccatum. Tertio sic diversis mandatis p̄hibet actus & voluntas interior & exterior act⁹ exteri⁹ ergo sunt diversa peccata. Et rūdēns m̄gr̄ dicit ex diversitate mandatorū quibus illi duo actus p̄hibent non posse argui q̄ sint diversa peccata. quia sicut via charitas dei & proximi diversis mādatis p̄cipitur. sic etiam diversi actus vñum peccatum facientes diversis mandatorib⁹ possunt absq; hoc q̄ sint diversa peccata. Scđa p̄positio est hec. Anuna p̄ peccatum sua pulsitudine desirata post transitum interiorum & exteriorū actuū maner corrupia & polluta. Hanc enim p̄positionem magister probans querit. Utrum extero & trausente actu tam interiori & exteriori remaneat peccatum. id est reatus culpe in homine. Et arguit q̄ nō. quia voluntas illa mala peracto actu vñtioso non est. neq; actus exterior est. neq; homo vult posse quod ante volebat. ne p̄ agit quod antea egit. Et respōdet magister q̄ non sit dubitandum quia peccatum trāscat actu. licet tamen maneat reatus. id est obliget homi

nem ad penam. siue eternā. siue temporale. Tertia p̄positio est hec. Peccatum sūt quod p̄ compationem ad diversa varie accepit diversum de disinguatur. Hanc p̄positionem magister ponens dicit. q̄ peccatum dividitur q̄tum ad eius radicem ī duo. quod p̄bat p̄ beatū Augustinū dicentes super illud psal. Incita igni & suffossa r̄c. q̄d ex duobus peccatur. s. ex cupiditate male incendente. & ex timore male humiliante. ad que duo omnia peccata mortalia rediuncunt. Nam omnes peccans. aut appetit non appetenda. aut timet non timēda. Alio mō dividit peccatum q̄tum ad eius actus sup̄ bñm Hiero. super Eze chielē dicentes. q̄ tripliciter peccat. aut cogitationē aut locutionē aut ope. Et tribus his modis addit. b. Hiero. quartum. s. aut consuetudine. Tertio dividitur peccatum quo ad eius obiecta. sūt quod dicitur & suavit & peccatur q̄nq; in deum. vt cum aliquis male sentit deo p̄ heretum. vel in alijs q̄ det sunt. q̄nq; in primū. vi cū cum in se vel in suis iniuste ledit. Qnq; tñ in semetipm. vt cum sibi & nō alteri nocet. Quarto dividit peccatum quo ad nomen quo nominatur. quia dicitur peccatum sūt beatū Augu. ratione male actionis. vel quia scilicet cōmittitur. Delictum vñ dicunt ratione significatio boni. quia in quolibet peccato bonum deserit. & malum opaq; vel etiam quia ignoranter cōmittitur. Iltis em̄ p̄missis magister enumerat septem peccata mortalia capitula ideo sic dicta. q̄ oīa alia cetera peccata ex illo se p̄tem peccatis mortali⁹ oriunt. que significant q̄ se p̄ gentes q̄ dñs expulit p̄ filios sūl de terra p̄missionis. Erām in spēlā.

De peccato in spūm sanctū qd̄ dicitur etiā peccatum ad mortē. ⁴ DLXIII

Et preterea

quoddā peccati genus ceteri grauius & abominabilis: qd̄ dicitur peccatum in spūm sanctū. De quo in euangelio veritas alt. Qui peccauerit in spūm sanctū nō remittet ei neq; hieneq; in futuro. Et Job. in ep̄la canonica. Est peccatum ad mortē. nō p̄ eo dico vt qd̄ sit illud peccatum in spūm sanctū vñ ad mortem. Quidam dicit illud peccatum esse desperationis vel obstinationis. Obstinationē est indurate mentis in malicia pertinacia: per quam homo fit impenitēs. Desperationē est qua' quis diffidit penitus de honestate dei. estimans suam maliciā diuine honestatis magnitudinem excedere. Si ē Lha yn q̄ dixit. Ab aio: est iniqtas mea q̄ vñiam merear. Ut rūq; vñ dicitur peccatum in spiritūm sanctū: quia spiritus sanctus est amor patris & filij. & benignitas qua salutem & nos diligunt. que tanta est cui⁹ finis

DI.

non est. Recete ḡ in spūm sanctum delinquentē redicunt qui sua malicia dei bonitatem superare putant. t̄ ideo penitentiā non assument. t̄ qui iniuriant tam p̄tinaci mēte inherent: vt eam nunq̄ relinquare pponant t̄ ad bonitatē spūm sancti nunq̄ redire. patientia dei abutentes. t̄ de misericordia dei nimis plūmentes. quibus placet malicia pp̄t se. sicut p̄is bonitas. Iste nimia p̄tinacia t̄ p̄sumptione peccant autem deū non ē iustum. Illi desperationē deū nō bonum existimant. tollentes in hoc turbulentissimo iniqtatum mari portū diuine iusticie. quo se recipiant fluctuantes. Atq̄ ipa desperationē addunt peccata peccatis dicētes misericordiā nullam esse. t̄ q̄ sup̄ peccatores necessaria damnatio debet.

Utrū omīs obstinatio sit peccatū in spūm sanctum.

Bz queritur utrū

ois obstinatio mentis in malicia obdurate omnīs desperatio sit peccatū in spūm sanctum? Quidam dicunt omnem obstinatio nem t̄ omnē desperationē esse petīm in spiritu sanctū. Quod si est. aliquā illud peccatum remittit. q̄ multi etiam obstinatissimi t̄ desperationissimi conuertunt̄. vt Auḡ. ait sup̄ illum locū p̄. Conuertam in pfunduz maris. i. eos qui erant desperationissimi. t̄ ibi. Huius cristallū suam sicut buccellas. id ē obstinatos facit aliorū doctores. Taliū cōuersio ibi etiam euidenter ostendit ybi ait. Qui educit vincos in fortitudie. Similitē t̄ eos q̄ exasperat̄ qui habitat in sepulchra. Scđm istos illud petīm dicit irremissibile. nō q̄n aliquā remittat̄: sed quia yit t̄ raroꝝ difficultē dimittitur. Non enī soluif cristalus nisi vehementi spūs impetu. Alij v̄o tradunt non quālibet obstinationē v̄l de sperationē appellari peccatū in spūm sanctū: sed illam tantū quam comitaf impenitentia. qui etiam impenitentia dicūt esse peccatum in spūm sanctum. Bz q̄ Auḡ. dicit impenitentia esse peccatū in spūm sanctum. cum sic obstinatus est aliq̄s v̄t nō peniteat. Discuti oportet an aliud sit obstinatio: aliud impenitentia sit in eo peccatū: an idem: sed diuersis modis cōmissuz. Scđm istos peccatū illud dicir irremissibile: eo q̄ nunq̄ dimittat̄. Unde Auḡ. etiaz dicit q̄ hoc solūm peccatū veniam mereri non potest. Et Hiero. q̄ talit̄ peccans digne peni-

XLIII

terendū potest. Et ideo recte Johes dicit: vt non p̄eo oret quis. quia qui sic peccat. orationibus ecclesie hic vel in futuro iuuari non potest. habens cor induratum tanq̄ lapis. sicut de diabolo legiſ. Post hanc vitam qui valde mali sunt. meritis ecclie iuuari non possunt.

Qualiter accipit̄ peccatū in spiritu sanctum?

Est etiā alia huius

peccati assignatio. Hoc enim petīm auḡ. difiniens in li. de h̄mone dñi in morte ait Idem Augusti.

catum ad mortē est cū post agnitionē dei p̄ grām xp̄i op̄ugnat̄ aliquis fraternitatem. t̄ aduersus ip̄am grām quis recōciliat̄ est deo: inuidie fauibus agitat̄. quod forsē est peccare in spūm sanctū. qđ petīm dicitur nō remitti. nō q̄ non sit ignoscendū peccanti si peniteat: s̄ q̄ tanta est labes peccati illi. vt dep̄candi humilitatez subire non possit: etiā si petīm suū mala p̄scia agnoscere tenuciare cogat̄. vt iudas cū dixit. Idem caui. facilē desperās cucurrit ad laqueuz: q̄ hūilitate veniā peteret. qđ pp̄t magnitudinem peccati. iam ex damnatione peccati tales habere credendū est. Ecce qđam assignatio peccati in spūm sanctū vel ad mortē hic posita est. q̄ illud petīm esse tradid̄ op̄gnatio fraternitatis post agnitionē. t̄ inuidentia grē post reconciliatiōz. qđ sp̄ē qđā obstinatiōis intelligi p̄t. Illā tñ diffinitio nem Auḡ. in li. retrac̄. rememorans aliquid adiiciendū ibi fore. nec afferendo se dixisse ap̄rita dicens. Qđ qđēnon p̄firmauit. qđ h̄ putare me dixi. Sed tñ addendū fuit si i hac scelerata mentis pueritate finierit hāc vitā. Qđ de quocunq̄ pessimo in hac vita p̄stituto: nō est desperandū. nec pro illo imprudentē orat̄ de quo non desperat̄. His xp̄bis isinuaf petīm p̄missa diffinitōe descriptum. tunc solū debere dici ad mortē vel in spūm sanctū. cū nō h̄z comitē p̄niaz. nec de aliquo petīre desperandū est in hac vita. t̄ iō p̄oi esse orandū. Unī illō Joh̄. Nō p̄ eo dico vt q̄s oret. sic accipiendo viðr. vt p̄ āiq̄ peccatē ad mortē vel in spūm sanctū postq̄ finierit hāc vitā nō orem̄. Bū aut̄ in hac vita est. nec petīm i li. iudicarc. nec de illo desperare: s̄ p̄illo orare debem̄. Unī Auḡ. de xp̄bis dñi de impenitētia q̄ ē blasphemia i spūm sanctū sic ait. Ista impenitētia v̄l cor impenitētis. qđiu q̄s in hac carne viuit non